Eğer köprünün onun
emri ile yaptırıldığı doğru kabul edilirse
köprünün inşa tarihi 1480 yılı dolayla-
rında olmalıdır. Şahruh Köprüsü, Şahruh
Bey’in oğlu Mehmet Bey tarafından da
1538-1539 tarihlerinde onarılmıştır. Bu

onarımla ilgili bir kitabe köprü üzerinde
bulunmaktadır.

Kitabede şu ifadeler yer almaktadır:
“Bu köprüyü H. 945’te (1538-1539)

Alaüddevle Zulkadirî Sasani’nin oğlu
Şahruh Bey’in oğlu Mehmet, Emir
Abdullah eliyle onardı.”

140 metreden daha uzun olan köprü,
etrafındaki elma bahçelerinin ortasında,
altında kimi zaman deli, kimi zaman
durgun akan Kızılırmak’ı seyreder durur.

kitabe bulunmaktadır. Bu kitabede şöyle
yazmaktadır:

“Bu köprüyü fetihler sahibi, İslam ve
Müslümanları şereflendiren, din ve dün-
yanın dayanağı, düşmanlarını kahreden,
Kılıçarslan oğlu Süleyman zamanında
Emir-ül Müminin’e yardım eden, Kayserili
Hüseyin oğlu, Allah’ın rahmetine muhtaç
Bedreddin Hacı Alişir H. 599 (M. 1203)
yılında (inşa etti).”

Az önce de belirttiğim gibi Evliya
Çelebi de Tekgöz Köprüsü’nden söz etmiş,
hatta Kayseri’den Niğde’ye giderken
üzerinden geçmiştir. Kitabede geçen
Süleyman ismini Kanuni’ye hamlederek
eseri Mimar Sinan’a atfetmiştir.

Melikgazi Türbesi’nin önündeki yeşil
alanda idi. Temelleri, toprak altında
bulunmaktadır.

Eski kayıtlarda şu bilgiler verilmek-
tedir:

Cami-i Kebir’in kıble tarafında,
Mehmed Melik Gazi Türbesi’ne bitişiktir.8

“Danişmendlilerden Ahmed Melik Gazi’nin
oğlu Mehmed Melik Gazi (ö. 529/1134)
tarafından yaptırılmıştır. Medresesi
avlusundaki özel türbesinde medfundur.”9
Cami-i Kebir’in kıble duvarında türbesi
bulunduğuna göre, medrese türbenin
önündeydi. (525/1330) Cami ve türbenin
zemin seviyesi/kotunun düşük oluşu,
ne kadar eski olduğunu anlatmaktadır.

Ancak Kayseri’nin
merkezi olduğu bir gerçektir.

1500’lü yıllarda medresenin vakıf
gelirleri mevcuttur. İdari ve kurum
giderleri dışında her öğrenciye günlük
3 akçe ayrılmıştır.13

1520 yılında, tahrir defterine kayıtlı
10 medreseden biridir; toplam 6.886
akçelik gelir kaydedilmektedir.14

1044/1634 yılında, IV. Murad’ın Revan
Seferi sırasında Kayseri ulemâsının da
gayreti olmuş, asker sevkiyatı için teşvik
etmişlerdir. Bu sırada mahalli olarak
Halil Efendi, Melik Gazi Medresesi
müderrisidir.15

Develili Hacı İbrahim Efendi’nin
1249/1833 öncesinde bu medresedeki
Kayserili Sadık Efendi’den ders aldığı
kaydedilmektedir.16 Bu durumda müder-
rislerinden biri de Sadık Efendi’dir.

10 Ahmed Nazîf Efendi, Mir’at-ı Kayseriyye, s.
62.

11 İbnu’l-Kemal İlyas bin Ahmed, Keşful-Akabe,
(Hazırlayan: M. Bayram) Konya, 1981.

Günahını
bağışlatmak için Allah’a vakfetti. Allah’ın,
meleklerin ve bütün insanların la’neti30 bu
eserler ve vakıflarına haksızlık edenlere
olsun! ‘Allah’ın mescidlerinde, Allah’ın
adının anılmasına engel olan ve onların
harâp olmasına çalışandan daha zâlim
kim vardır!’31 Yapılışı ve vakfiyesi 589
(1193) yılında olmuştur.”

Ayetlerden alıntı yapılarak oluşturulan
kitabe metni, sonraki asırlardaki vakfiye
metinlerinin özünü oluşturmaktadır.
Yani kitabe bir “vakfiye metni” konu-
mundadır.32

Kayseri Emiri Sultanşah’ın adının
Nureddin Mahmud, veziri Ebubekir

29 Furkan, 25/10.
30 Âli-İmran, 3/87.
31 Bakara, 2/114.
32 Kitabe ve değerlendirmesi için bkz.

Mustafa Işık, Kayseri’de Mimari Eserlerde
Geçen Ayet ve Hadisler, DİB Kayseri Şubesi
Yayınları, Ankara, 2003, s. 133-136.

oğlu Hasan’ın Hoca Hasan olduğunu
bize tarihçi İbnu’l-Esir (ö. 606/1209)
haber vermektedir.33

1500 yılında, tahrir defterine kayıtlı
10 medreseden biridir; 1330 akçelik gelir
kaydedilmektedir.34

1520 yılında medresenin vakıf gelirleri
700 akçe, 1584 yılında ise 2160 akçedir.35

Ahmed Nazîf Efendi, “Bu medrese
1326/1908 tarihine kadar harap bir
durumda iken sözü edilen tarihte bazı
kısımları imar edilmiş, yeniden medrese
hâline getirilmiş ve buraya talebe-i
ulûm, yani öğrenciler yerleştirilmiştir.”36
demektedir.

1332/1914 yılında Müderris Ali Efen-
di’nin onartmak girişiminde bulunduğu

33 İbnu Esir, el-Kamil fi’t-Tarih, Daru Sadır,
Beyrut, 1982, 12/89-90 (özetle); Ayrıca bkz.
Ahmet Nazîf, Mir’ât-ı Kayseriyye, s. 64.

34 İnbaşı, XVI. Yy. Başlarında Kayseri, s. 61-62.
35 Demircan, s. 71.
36 Ahmed Nazîf Efendi, Mir’at-ı Kayseriyye, s.

Yeni imar planında arsası korunmakta
olup, çevresi yeşil alan olup tel örgü
içine alınmıştır.

GIYASIYE VE ŞIFAIYE
MEDRESESI
Şimdi Selçuklu Uygarlığı Müzesi

olarak kullanılan bu medrese, Kurşunlu
Camii’nin kuzeyinde, Mimar Sinan Parkı
içindedir.

Sultan Keyhüsrev zamanında, Kılı-
çaslan’ın kızı Gevher Nesibe’nin vasiyeti
üzerine 602/1205’de yaptırıldığı kitabe-
sinden anlaşılmaktadır.

1872 tarihli Kayseri Vergi Defteri’nde,
Yenice Hacı Ekiz Mahallesi’nde kaydı
geçmektedir.

Ahmed Nazîf Efendi (ö. 1914) Yenice
İkiz Mahallesi’nde demekte ve Şifaiye
Medresesi adını kullanmaktadır.40

26.490 akçelik gelir
kaydedilmektedir.42 “Çifte medreseler”
tamlamasını nasıl anlamak gerekir? Daha
önce tıp fakültesi ve uygulama hastanesi
olarak anlaşılan bu sözün yeni bir anlamı
var mıdır? Anlaşıldığı kadarıyla artık
dinî medreseye dönüşmüştür. Zaten
medrese hücreleri/odaları yatılı okul
gibi kullanılmaktadır.

1075/1664 yılında Kayseri’ye gelmiş
Gıyaseddin Medresesi’ne misafir olmuş,
10 gün kadar kalmıştır. Bu sırada medre-
sede Emir Efendi müderristir.43

40 Ahmed Nazîf Efendi, Mir’at-ı Kayseriyye, s.
66.

41 Demircan, s. 73.
42 İnbaşı, XVI. Yy. Başlarında Kayseri, s. 59, 62.
43 Ahmed Nazîf Efendi, Kayseri Meşhurları, s.

30.

Daha sonra hoca olarak 1081/1670
tarihinde Kayseri’ye gelen44Nisârî’ye,
misafir kaldığı Gıyasiyye Medresesi’nin
hocalığı verilmiştir.45 Bu kayıt, o tarihlerde
bu tıp medresesinin fıkıh medresesine
dönüştüğünü gösterir.

Ali Niyazi Efendi (ö. 1111/1699) Şifaiye
müderrisi olarak geçmektedir.46Ancak
kendisi tıbbıyeli olmayıp din âlimidir. Bu
da o dönemde fıkıh medresesi olduğunu
gösterir.

1307/1890 yılında medrese olarak
hizmet veren Kayseri şifahanesinin tamir
ettirildiği belirtilmektedir. Müderrisleri
ise Rauf ve Hilmi Efendiler idi.47

Son müderrisleri Hisarcıklızade
Mustafa Efendi, Hisarcıklızade Sâlim
Efendi, Hisarcıklızade Nail Efendi,
Müderriszade Rauf Efendi, Sarı Abdul-
lah Efendizade Hacı Hilmi Efendi (ö.
1333/1915)48 denilmektedir.

Başlangıçta tıp fakültesi ve hastanesi
olarak yapılmasına rağmen sonradan
dinî ilimlerin okunduğu bir medreseye
dönüştüğü anlaşılmaktadır. Bu sürecin
araştırılması gerekir. Çünkü fen bilimle-
rinden tamamen din bilimlerine kayışın
hikâyesi olacaktır.

XVI. yüzyıl başlarında bu medreseye
vakfedilen yerlerin değeri 26.490 akçedir.
1847 yılında Kayseri medreselerindeki
talebelerin nüfusunu gösteren deftere
göre, Sahibiye Medresesi’nde 41 talebe
eğitim-öğretim görmekteydi.54

Develili Süleyman Fehmi Efendi (ö.
1919), 1288/1871 öncesinde 5 yıl süreyle
burada öğrenci olmuş, daha sonra
İstanbul’a giderek müderris olmuştur.55

1900’ün başlarında çoğu harap olma-
sına rağmen 12 tane odasının ikamete
elverişli olduğu, medresenin vakıflardan
geliri olduğu, öğretim ve idaresinin
Hacı Abdullah Efendi’den çocuklarına
ve torunlarına geçtiği belirtilmektedir.56

Son müderrisleri: Hacı Abdullah
Efendi, Ahmed Efendi, Abdurrahman
Efendi.57

Bugün de kitap ve kültür ağırlıklı
olarak hizmet vermektedir.

GÜLÜK MEDRESESI
Gülük Camii’nin batı yanı olan bu

medrese bugün camiin bölümü olarak
kullanılmaktadır.

Gülük Camii’nin 607/1210 yılında Atsız
Elti Hatun tarafından yaptırıldığı doğu
kapısındaki kitabesinden anlaşılmaktadır.

Mehmed Melik Gazi 544/6 Aralık
1143’te Kayseri’de ölünce, Sivas Meliki
olan kardeşi Nizameddin Yağıbasan,
Mehmed Melik Gazi’nin karısıyla evlene-
rek Kayseri’de yönetime (549/1154) hâkim
oldu.58 Yağıbasan’ın oğlu Muzafferüddin
Mahmud, kitabesinden anlaşıldığı şek-

57 Güven, Kayseri’de Yazma Mecmualar; s.
LVIII.

58 Özaydın, Abdulkerim, “Danişmendliler”
TDV Ans. İst. 1993; 8/471.

liyle Cami-i Kebir’i 602/1205 tarihinde
tamir ettirmiştir. Kızı Atsız Elti Hatun da
Gülük Camii’ni yaptırmıştır ki medrese
de cami ile birliktedir.

735/1334 yılında bir depremle yıkılan
cami, Gülük Şemseddin tarafından
yenilendiği için bu adı alır.59

Cami ve medreseyi sanat tarihi
açısından inceleyen Yurdakul; hamam,

59 Ahmed Nazîf, Mir’at, s. 22.

medrese ve camiyle birlikte “külliye”
hâlinde yapıldığını yazmaktadır.

1929’da Kayseri’deki Türk anıtlarını
inceleyen Gabriel “Hunat Medresesi ile
tertip ve yapı tarzı benzerliğinden binaya
bu ad verilmiştir.” demektedir.71

Alaaddin Keykubat’ın oğlu Gıyased-
din Keyhusrev’in zamanında, Kayseri
Emiri Lala Siraceddin Bedr tarafından,
636/1238’de yaptırıldığı kitabesinden
anlaşılmaktadır.

1068/1657 yılında Lala Siraceddin
Medresesi müderrisi yerli âlimlerden
Müftü Ahmed Efendi’ye, günlük 6 akçe
ücretle verilmiştir.72

1500 yılının tahrir defterlerine göre,
Lala Medresesi ve vakıf gelirlerinden
bahsedilmektedir.73 İnbaşı’nın Lala Paşa
Camii yanında bulunan Sıbyan Mektebi’n-
den bağlantı kurmaya çalıştığı medrese
Lala Siraceddin Medresesi olabilir.

Yazma Mecmualar’da Küçük Hunad
Medresesi olarak ayrıca geçmektedir;
ancak aynı mahallede olduklarından,
birbirinden ayırmak için halk tarafından
konulmuş bir isim olduğu düşüncesini
tercih ediyoruz.

Bugün kitabevi olarak kullanılmakta,
kültüre hizmet vermektedir.

HACI KILIÇ MEDRESESI
Kitabesinden 647/1249 tarihinde,

Keyhüsrev oğlu Keykavus devrinde, Ali
Tusi oğlu Ebu’l-Kasım tarafından yaptı-
rıldığı anlaşılmaktadır. 1900 başlarında
cami bakımlı, medrese harap hâldedir.
Yanında bulunan güherçile fabrikası
1281/1864 yılında yapılmış;76 ancak 1906
yılında fabrikanın odun/kömür deposu
olarak kullanılmış, bunun için de araya
bir kapı açılmıştır.77

Şimdi kuzeyinde bulunan park yeri,
fabrikanın yeri olmaktadır.

1500 yılında, tahrir defterine kayıtlı
10 medreseden biridir. Kayıtlarda adı

76 Ahmed Nazîf Efendi, Mir’at-ı Kayseriyye, s.

91; Eflâkî, II–216–
218; Geniş bilgi için bkz. Mehmet Çayırdağ,
Kayseri Tarihi Araştırmaları, Kayseri, 2000,
s. 111-118.

87 İbni Bibi, el-Evamiru’l Alaiyye, s. II/15.
88 Demircan, s. 83.
89 İnbaşı, XVI. yy. Başlarında Kayseri; s. 59, 62.
90 İnbaşı, “Kayseri’de Selçuklu Medreseleri”,

s. 92.

1018/1609 yılında, Mevlana Mus-
tafa Efendi 50 akçe ile müderris tayin
edilmiştir.91

1044/1634 yılı, IV. Murad’ın Revan
Seferi sırasında Kayseri ulemâsının da
gayreti olmuş; asker sevkiyatı için teşvik
etmişlerdir. Bu sırada mahallî olarak Ali
Ferdi Efendi, Pervane Bey Medresesi
müderrisidir.92

1716 yılında mütevellisi/yönetim
kurulu üyesi ve müderrisi Mahmud
Efendi’dir (ö. 1718). 100 kadar kitabını
buraya bağışlamıştır. Vakıfları ve gelirleri
hakkında Çayırdağ’da geniş bilgiler vardır.93

1845 yılında, Sadık Efendi (ö. 1266/1849)
burada müderristir.

1847 yılında Kayseri medreselerindeki
talebelerin nüfusunu gösteren deftere
göre, Pervane Bey Medresesi’nde 22
talebe eğitim-öğretim görmekteydi.94

Son müderrisleri: Mehmed Hilmi
Efendi, Hacı Abdullah Efendi, Küçük
Hoca Efendi, Kuşculu Hacı Mehmed
Efendi, Karakimseli Hacı Mehmed Efendi,
Feyzullah Efendi, Hisarcıklı-zadeler.95

345-365, Skopje/Macedo-

Hacı Efendi Çarşısı Kitâbesi'nin nâzımı
müverrih-şair Kayserili Hilmî
Hacı Efendi Çarşısı Kitâbesi'nin nâzımı müverrih-şair

Hilmî'nin hal tercümesi ve sanatı hakkında Timuçin Aykan'ın
verdiği malumat şöyledir:

ISMAIL HILMÎ EFENDI VE ŞIIRLERI
Hilmî Efendi, 1230/1814-1815 tarihinde Kayseri'de doğmuştur.

Feyzî Efendi-zâde el-Hac Mehmed Efendi'nin oğlu Fethullah
Efendi merhumun çocuğudur. Asıl adı, İsmail'dir. İlk eğiti-
mini Sıbyan Mektebinde aldıktan sonra; Müderris-zâde Âlim
Efendi ve Osman Seyfî Bey-zâde Şaban Hâmî Bey merhumdan
dersler aldı. Hilmî Efendi; nükteli, sözü sağlam, şiirleri hoş
ve yaratılışı sağlıklı bir yapıya sahipti. Bazı memuriyetlerde
bulunmuş ise de yaşamının büyük bir bölümünü hane-i
fakiranelerinde geçirmişlerdir. 1273/1856-1857 senesi Şevval
ayında ve 43 yaşlarında olduğu bir sırada ehibbasıyla sabah
namazı eda ederken vefat etmiştir. Bir divan oluşturabilecek
kadar şiiri varmış ise de şiirleri, zayi olmuştur. Yakınlarından
edinilen bilgiye göre ise şiirleri, kayıt altına alınmıştır.